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Vážení spoluobčané,

je před námi rok 2022 a nebude to 
rok snadný. Nekončící problémy 
s  koronavirovou epidemií stále 
omezují naše životy na každém 

kroku. Spolu s nimi přišly i problémy ekonomické. 
V průběhu loňského roku zcela brutálně zdražil tak-
řka veškerý stavební materiál. Ve druhém pololetí 
raketově vyletěly ceny elektřiny a plynu i ceny celé-
ho sortimentu věcí na energiích závislých. To má ne-
příjemný finanční dopad na každého z nás. Já Vám 
přeji, ať se Vás to vše dotkne co nejméně. 

Současná vláda slibuje konec lockdownů, konec 
distanční výuky a řešení ekonomických potíží. Je pro 
nás dobrou zprávou, že ekonomické problémy státu 
nemají zásadní vliv na hospodaření Hrabové. Kon-
cem minulého roku jsme schválili rozpočet pro rok 
2022, kde nedošlo k žádnému krácení plánovaných 
investic a v některém z dalších článků v Hrabov-
ských listech se tomu budeme věnovat podrobněji.

Přeji Vám i Vašim blízkým rok 2022 naplněný nad-
hledem a pohodou. Přeji Vám pevné zdraví, štěstí 
a spokojenost.   

 Igor Trávníček

SAMOSPRÁVA

Úvodník
Vážení čtenáři,

tak nám začal nový rok 2022 
a bohužel pořád řešíme stej-
ný problém jako v tom loň-
ském, tedy Covid-19 – ovšem 
již nikoli proto, že bychom si 
s  ním neuměli poradit. Pro 
mne je důsledkem to, že když 
nejsou akce, tak o nich není 
možno psát a musím se čas-
těji dívat na náměty do šuplí-
ku.  Nový rok je také příleži-
tostí pro provedení drobných 
změn v Hrabovských listech.

Protože začal rok, ve kterém 
proběhnou také komunální 
volby, dáváme výjimečně 
v  tomto čísle opět prostor 
hrabovským politickým sub-
jektům, aby sdělili občanům 
svá přání do toho nového 
roku. Kvůli pokračující pande-
mii také výjimečně věnujeme 
celou stránku problematice 
ochrany proti koronaviru. 
Nicméně naštěstí  i  v  této 
době máme v obvodě dost 
novinek, o kterých lze psát.    
V tomto čísle se také poně-
kud více věnujeme historii, 
protože  se v redakci nakupilo 
vícero článků k tomuto téma-
tu. Začíná také cyklus článků 
připomínající různá výročí – 
známá, ale i  ta opomíjená. 
Novinkou  v tomto čísle jsou 
také příspěvky, které byly 
napsány žáky školy jakožto 
slohové práce  v rámci výuky 
českého jazyka, ale jsou tak 
zdařilé, že si zaslouží, aby si 
je přečetli i   čtenáři Hrabov-
ských listů.  

Své připomínky k  obsahu 
a vzhledu  Hrabovských listů 
a samozřejmě také příspěv-
ky můžete stále posílat na  
e-mailovou adresu redakce@
ostrava-hrabova.cz.

Všem čtenářům přeji v novém 
roce plné zdraví a brzy plno-
hodnotný život bez Covidu. 
A nechť Vám  po celý rok Hra-
bovské listy poskytují příjem-
né čtení.

                    Jan Dvořák

Odpověď na dotazy čtenáře
V. S.: V  srpnových Hrabovských listech 
v anketě o sportovní hale informuje pan 
starosta, že požádal o  odborný názor 
Odbor školství a sportu Magistrátu města 
Ostravy na variantu přestavby tělocvičny 
základní školy na sportovní halu. Je možno 
zveřejnit stanovisko magistrátu k  této  
alternativě?

Tento odborný názor mám přislíbený do konce 
roku 2021 a doposud (k prosinci 2021) jsem ho 
neobdržel. Bude se jednat o srovnávací studii, 
která zhodnotí klady a  zápory jednotlivých 
variant – tedy varianty stavby sportovní haly 
na Sokole anebo u základní školy. Nebude se 

jednat o materiál tzv. „do šuplíku“ a určitě ho 
zveřejním.

V. S.: Proč se náš Kontrolní výbor neřídí 
vlastním jednacím řádem, kde je napsáno: 
„V  případě nečinnosti předsedy výboru 
delší než tři měsíce oznámí místopředseda 
tuto skutečnost starostovi.“? 

Kontrolní výbor se za dobu své existence 
v novém složení, tedy od května do listopa-
du roku 2021, sešel pětkrát. Tady o nějaké ne-
činnosti nelze vůbec hovořit a tazatel vychází 
z mylných informací.

Igor Trávníček

Slovo starosty 

Co všechno se událo na 23. Zastupitelstvu městského obvodu dne 15. prosince 
2021 se podrobně dozvíte ze zápisu a z usnesení z tohoto zasedání zveřejněného 
na našich webových stránkách www.ostrava-hrabova.cz.   Zastavím se u některých 
nejvýznamnějších bodů:

► 	 Schválen rozpočet statutárního města Ostravy-městského obvodu Hrabová na rok 2022  
ve výši 81,079 miliónu Kč v členění:
- příjmy celkem po konsolidaci	 67,974 miliónů Kč
- financování			   13,105 miliónů Kč
- celkové zdroje		  81,079 miliónů Kč	

- běžné výdaje po konsolidaci	 51,447 miliónů Kč			    
- kapitálové výdaje		  29,632 miliónu Kč   
- celkové výdaje		  81,079 miliónů Kč	  

Kapitálové výdaje činí téměř 37% rozpočtu, což ale nebude konečná částka, neboť se počítá 
s dalšími investicemi po rozdělení hospodářského výsledku v červnu 2022 a převodu financí 
z účtu bytového fondu u Komerční banky.

►	 Zastupitelé opětovně nesouhlasili se změnou Územního plánu Ostravy na pozemku parc. 
č. 476/13 (Pilíky) v k. ú. Hrabová, spočívající ve změně plochy s funkčním využitím „Lesy“ na 
funkční plochu „Krajinná zeleň“, a požadují doplnění odborného posudku k požadované změně 
od Magistrátu města Ostravy a DIAMO, s.p.

                                 Jan Socha

 Z jednání zastupitelstva 15. prosince
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Jsme na prahu nového roku 2022. Konečně bychom se měli zbavit Covidu 
(nebo se s ním naučit žít) a nevyvolávat ještě větší rozpory mezi očko-
vanými a neočkovanými. Budeme čelit energetické krizi a zdražování 
(chcete-li: inflaci) a snad kvůli tomu nezadlužíme sebe či další generace.

Nad všemi chmurami, které nás čekají, bychom neměli upadat do stresu 
a zoufalství. Našim předkům se také nežilo vždycky lehce, ale dokázali se 
i po tvrdé práci usmívat, potěšit okolí a nepropadali beznaději. Zkusme 
nelamentovat nad svým osudem, buďme k sobě slušnější a  tolerantnější. 
Vychutnávejme dar života, který jsme dostali pouze jednou.

Jménem Úřadu městského obvodu Hrabová Vám přeji zejména pevné 
zdraví, spokojenost a pozitivní mysl. 

Text: Jan Socha, Foto: Jan Dvořák

SAMOSPRÁVA

Omluva
Omlouváme se za chybné uvedení příjmení jubilantky paní Zdeňky Záhorové v minulém vydání Hrabovských listů.

Zdeňka Haunerová

Novoroční přání tajemníka

Dne 23. prosince 2021 v 9 hodin převzal pan 
starosta Igor Trávníček za přítomnosti radní 
Jiřiny Kelnarové z  rukou našich skautů Bet-
lémské světlo. Bylo to milé setkání s úžasný-
mi dětmi a paní vedoucí Hanou Mamčařovou. 
Následně bylo Betlémské světlo v restauraci 
Stodola k dispozici občanům Hrabové.

Text: Jiřina Kelnarová,  
Foto: Šárka Svobodová

Předání  
Betlémského  

světla starostovi

Z jednání rady 8. a 15. prosince
► 	 Rozhodnuto o vystavení objednávky na dodání zásahových 

obleků a zásahové obuvi pro Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska-Sbor dobrovolných hasičů Hrabová. 

► 	 Rozhodnuto o výběru nejvhodnější nabídky a uzavření smlouvy 
o dílo na „Vypracování projektové dokumentace pro stavební 
povolení na rekonstrukci objektu bývalé mateřské školy Pří-
borská 28 v Ostravě-Hrabové“ mezi městským obvodem Hra-
bová a firmou Ing. Tomáš Oboda, Ostrava, s termínem dodání 
stavebního povolení do června 2022.

► 	 Rozhodnuto o výběru nejvhodnější nabídky na „Poskytování 
přepravní služby Senior taxi 2022 až 2023“ a uzavření smlouvy 
o poskytování služeb mezi statutárním městem Ostrava-měst-
ským obvodem Hrabová a paní Beátou Philipp, Darkovice.

► 	 Rozhodnuto o výběru nejvhodnější nabídky a o vystavení ob-
jednávky na realizaci zakázky „Kácení 13 kusů dřevin napade-
ných jmelím“ firmě Tim Mitáč, Frýdek-Místek.

► 	 Rozhodnuto o poskytnutí peněžitých darů Iloně a Liborovi 
Hromádkovým za perfektní fotografickou dokumentaci živo-
ta v městském obvodu Hrabová v roce 2021.

► 	 Rozhodnuto o  zadání zakázky malého rozsahu a  uzavření 
smlouvy na provádění pravidelného úklidu domů Šrobáro-
va 695/22 a Bělská 840/28, Ostrava – Hrabová, mezi statutár-
ním městem Ostrava-městským obvodem Hrabová a Karlem 
Hráčkem, Stará Ves nad Ondřejnicí.

Jan Socha
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Vážení občané, sousedé a přátelé,
když pohlédnu na konec roku 2021, jsem moc šťastná a hrdá, že jsme 
dostavěli mateřskou školu. Nejde jen o samotnou stavbu, ale s velkou 
láskou a obětavostí všech zaměstnanců, se nám ji podařilo uvést do 
provozu tak, aby se zde děti cítily šťastně a spokojeně. Naším velkým 
přáním je v tomto roce zrealizovat školní zahradu, aby vyhovovala 
všem dětem. A na tom již postupně pracujeme.  

V rámci obce je v roce 2022 záměrem dokončit stavbu kulturního 
domu. Moc se těším na jeho otevření a využití.

Většina z nás si díky celospolečenským změnám přeje návrat k „nor-
málnímu“ životu. Z mého pohledu tento návrat již nejde uskutečnit. 
Vše, co se událo a změnilo nám životy, nás spíše vede k pochopení 
nového smyslu života, k návratu k lásce, tradicím a uvědomění si role 
člověka nejen ve společnosti, ale i v přírodě.  A také proto doufám, 
že tento nový rok přinese mezi námi sounáležitost, odvahu k novým 
počátkům, radost z bytí a vzájemnou úctu mezi námi.

Milí občané, každý z nás prožívá svůj životní příběh, a každý z nás 
má nějaká přání. Ze srdce Vám přeji, ať se vše podaří a naplníte své 
záměry a sny.   

Přání jako komunálního politika: Zdárně dokončit čtyřleté volební 
období, tzn. dokončit rozpracované akce, odejít s pocitem dobře vy-
konané práce a předat toto nastupující generaci k dalšímu rozvoji ve 
čtyřletém mandátu ku prospěchu občanů obce. Nadále pokračovat 
ve spolupráci při rozvoji obce podle svých možností v oblasti kultu-
ry, v práci se seniory a udržovat dobré družební vztahy s Hrabovou 
u Šumperka. 

A mé přání osobní: Popřát občanům při nelehkém rozhodování o je-
jich zastupování v komunálních volbách „šťastnou ruku“. Všem moc 
zdraví, pevné nervy v této nelehké době a hodně krásných chvilek 
v kruhu rodinném. V neposlední řadě přeji občanům radost z dobře 
vykonané práce, možnost bezproblémového žití, zlepšení mezilid-
ských vztahů a nenechat se ovlivňovat neověřenými informacemi 
– prostě věřit nejvíc sám sobě.

Mé přání je pro všechny: Abychom celý rok prožili ve zdraví, spo-
kojenosti, štěstí, přítomnosti našich rodin, přátel, sousedů i kama-
rádů a úspěšně zvládali pracovní úkoly i přicházející životní situace 
a uměli na ně co nejlépe reagovat a řešit k co největší spokojenosti.  
Abychom uměli vést přiměřený dialog se svým okolím nejen v rodi-
nách, ale taky na veřejnosti. Abychom se uměli radovat z maličkostí 
a byli oporou jeden druhému. Také doufám, že na území naší Hra-
bové proběhnou všechny plánované společenské a kulturní akce, 
které nám umožňují osobní setkání, zábavu a činnost.

Z úkolů a plánů, týkajících se přímo našeho obvodu, věřím ve zdárné 
dostavění přístavby kulturního sálu ke stávající budově úřadu, do-
končení druhé etapy rozšíření hřbitova a opravy pomníku obětem 
2. světové války, opravu cest a řešení vzniklých událostí a problémů 
každodenního života v naší vesnici. Nadále budou probíhat jed-
nání a diskuze ohledně budoucnosti Pilíků a jejich využití, opravy 
stávající hasičárny nebo případné stavby nové a o využití budov 
po mateřských školách.  Myslím ale, že se v blízké době nebude 
jakýmkoliv způsobem měnit a řešit způsob parkování a  jízdy v ob-
lasti celého Šídlovce. Prožijme všichni rok 2022 co nejlépe podle 
svých přání a představ!     

Vážení spoluobčané,
v letošním roce Vám přeji, aby jste byli zdraví, šťastní a spokojení. 
Spokojení v rodinném i pracovním životě a také spokojení s prací 
nás  zastupitelů, které jste si zvolili. 

V letošním roce dokončíme kulturní sál, ale jinak už nám moc času 
nezbývá na splnění volebních programů. Je to ale dost na to, aby-
chom poctivě pracovali na věcech, které nás trápí a obtěžují náš 
společný život v Hrabové.

Důkazem toho, že se vše nedaří, jak má, respektive dle našich před-
stav, je ovzduší v Hrabové. Zápach z průmyslové zóny nás stále ob-
těžuje. Jednání sice probíhají, ale ne s dostatečně rychlým řešením.  

Přála bych si, aby se podařilo pro Skaut v Hrabové získat vhodnější 
klubovnu. Při návštěvě hrabovského Skautu jsem byla s panem sta-
rostou mile překvapena zájmem dětí o skauting. Paní Mamčařovou 
jsme byli informováni, že zájem dětí je vyšší než možnosti přijmout 
všechny děti, které se chtějí stát  skauty. Velmi by pomohlo, kdyby 
se přihlásili mladí lidé starší 15 ti let věku se zájmem o práci vedou-
cích nebo se mohou hlásit i rodiče dětí, které již skaut navštěvují, 
a nabídnout svou pomoc.

Co si přejete do nového roku 2022?

Alica Strnišťová, ODS
ODS

Miroslav Houžvička
kandidoval za Změnu pro lidi + Ostravak

Petr Balušek
KDU-ČSL

Jiřina Kelnarová
kandidátka ČSSD

Přejeme Vám
mnoho štěstí a zdraví 

v  roce 2022
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Každý nový rok poskytuje příležitost k novému začátku. I nám umož-
ňuje znovu se nadechnout a nastartovat změny k lepšímu v životě 
osobním, ale také společenském. Rok 2021 probíhal ve znamení střetu 
individuální svobody s hodnotami, jakými jsou ohleduplnost a re-
spekt k  jiným lidem a názorům. Pandemie Covidu-19 nás donutila 
přemýšlet o nás samotných a podle toho i konat. Opět nás zachra-
ňovali zdravotníci, jimž patří velký dík.

V našem malém městském obvodu se projevovaly poměrně velké 
problémy. Bylo to dáno velikostí a malostí těch, kteří rozhodovali. Vel-
kým úspěchem bylo dokončení nové mateřské školy a její uvedení do 
provozu. Pokročila rovněž výstavba kulturního sálu. Hrabová se nám 
měnila před očima. Změnit by sa ale měla i politická kultura a přístup 
ke správě našeho obvodu. Jsem přesvědčen o tom, že zastupitelstvo 
nemá být „žvanírna“, ale prostor pro řešení problémů. Rok 2022 je 
rokem volebním a nám nezbývá než si přát, aby za nás v budoucnu 
jednali zastupitelé s jasným názorem, který dokážou slušně formulo-
vat a stát si za ním. Občané mají budoucnost ve svých rukou, pokud 
k volbám přijdou a přijmou tak spoluzodpovědnost za svůj domov.

Do nového roku všem přeji za sebe i své kolegy pevné zdraví, dobrou 
mysl a odhodlání konat věci, které mají smysl. 

Foto upoutávky na titulní stránce: Jan Dvořák

Jiří Slepička,
STAN-KPH

Prosba ke spoluobčanům
Někdy mám pocit, že někteří mí spoluobčané, ač vedeni dobrým 
úmyslem, nedomýšlejí důsedky toho, co dělají. Zejména mně 
to napadá tehdy, když vidím někoho, jak do prostoru mezi ulicí 
Šídloveckou a garážemi u ulice Obchodní vysypává zbytky jídla. 
Ti lidé si myslí, že tím pomáhají přežít ptáčkům či kočkám, ale ne-

uvědomují si, pokud neleží sníh, tak si ptáci i kočky vždy dokáží 
nějakou potravu obstarat sami, a to mnohdy potravu pro jejich 
organismus daleko vhodnější. Ve skutečnosti pak jsou strávníky 
těchto krmičů především potkani, kterými se tato oblast přímo 
hemží. Prosím tedy velmi: Nevysypávejte tam žádnou potravu! 

 Jak na Novy rok, tak…
Pomali začal novy rok a  to 

je doba, kedy si ludě po 
vanočnich orgijach šahaju 
do svědomi a slubuju sami 

sobě, že včil se zbavju všec-
kych zlozvyku. Řika sa tomu 

předsevzeti. No a to je pro Marunku hotova 
katastrofa. Nejest sladke sem vydržala cele třy 
dni… To cukrove někdo musel doraziť, no ni? 
Na internetě na mě skočila vyzva plochy břuch 
do měsica, tuž že to vyzkušam. Po dvuch 
dňach sem se ani zdvihnuť z gauča němohla 
a bylo po vyzvě. No a nakonec, že budu mysleť 
aji na našu planetu a budu žit vic ekologicki. 
Tuž burdel už třydim, svinstvem nětopim, ele-
tryka bude draha jak čert, tak mam nakupene 

svičky a budem si s chlopem robiť romantycke 
večery. Do teho furt pleskam po vypinačach, 
až mě Jura podezřyva, že mam duševni poru-
chu. Ale su tu aji duležitějši a fajnějši zaležitosti 
– ku přykladu obecni ples a kultura vubec ve 
vlastním zařyzeni v Hrabove. A to je o pěkny 
kus realnějši než ty moje zbožne přani.

Vzpomenuť musym ešče na posledni slezinu 
pajtašku ku koncu minuleho roka. Bylo to take 
špecyelni, bo sa to konalo v byvale školce na 
Šidlovcu, kaj zme chodili jako děvuchy a syn-
ci. Vše by proběhlo nostalgicky a v duchu Va-
noc, něbyt jedneho samozvaneho mluvčiho 
něexistujicich občanu, kery si sam vymysli 
problem a pak ho řeši. Nejvic ho pokrutila za-
visť kfuli odměny pro hlavního pajtaška a jeho 

zastupkyňu, keřy maju za sebu stavbu školki, 
kulturaka a rozšiřeni krchova, což tu dokupy 
něma obdoby desitky rokuch. Myslela sem, že 
budu dřive hlinu hryzt než budě nahrada za 
staru Lipu. A ku temu od Ostravy přyjechalo 
do hrabovske kasy 25 milionu na novu školku 
a 5 milionu na kulturak. A to byl enem začatek, 
bo v Hrabove je fšecke zdupane, co nězrobi on 
sam, jak vysvětlil sedmi statečnym, co vydržali 
z obecenstva posluchať. Hanba mu neni ani 
zalhať všeckim pajtaškum. Na druhu stranu 
vadil dokonca aji fajnovy magněticky betlem 
pro seniory. Zkratka mudroval a dřystal dele, 
jak všici ostatni pajtašci dokupy… Asyk už 
rozjel kampaň. 

Maruna Cholewowa

Text a foto: Ladislav Sumara
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Vážení spoluobčané, drazí 
klienti, 

jak jistě víte, již téměř dva 
roky jsme všichni každo-

denně atakováni zprávami 
o průběhu pandemie nemoci 

Covid-19. Nejen běžný člověk, ale i zdravot-
níci, včetně mě, reagují někdy nepřiměřeně 
na situaci, která nás duševně svírá a vnitřně 
ubíjí.

Jako lékař nejsem a  nikdy nebudu pro ce-
loplošné povinné očkování. Vždy jsem zastá-
val a zastávám názor, že svoboda je vyšší hod-
notou než zdraví. Jednoznačně jsem ale pro 
povinné očkování všech zdravotníků. Nová 
vláda se snad bude snažit jít jinou cestou než 
vlády předchozí, méně strašit a zakazovat li-
dem cokoli, zvláště právním systémem nou-
zového stavu…

Jsem poněkud smutný a neustále přemýšlím, 
proč je očkování najednou tak ostrakizováno 
a znásilňováno – vždyť úspěšně funguje již 
přes 200 let a s obrovskými úspěchy. Zvláště 

Československo  bylo (a může být) očkovací 
velmocí a  jeho odborníci, jmenovitě napří-
klad prof. MUDr. Karel Raška, DrSc. (1909 až 
1987), jsou dodnes uznáváni po celém světě. 
Máme očkováním na co navazovat a může-
me být právem na naši zemi hrdí, že jsme 
spoustu infekčních nemocí dostali pod epi-
demiologickou kontrolu či je dokonce úspěš-
ně vymýtili. 

Neustále se mluví o negativních následcích 
očkování, ale celá odborná lékařská společ-
nost ví, že v drtivé většině převládají důsledky 
pozitivní – zlepšení fungování specifické, ale 
i nespecifické imunity. Bohužel k dobrému mí-
nění o očkování nepřispívají ani někteří kole-
gové z jiných oborů, což nevypovídá o ničem 
jiném, než že se na fakultě získávání poznatků 
o principech očkování nevěnovali…

Odborně vím, že jedinou cestou je odpovědný 
a racionální přístup každého jedince založe-
ný na uváženém dobrovolném rozhodnutí 
se nechat očkovat. Ochráníte tím nejen sebe, 
ale i své blízké a celou společnost v naší zemi.  

Vyzývám k větší důvěře v jednoduchou, lev-
nou a účinnou metodu – očkování.  Nechte se 
dobrovolně, uváženě a s vnitřním přesvědče-
ním očkovat proti nemoci Covid-19.   

Text a foto: Aleš Menšík

KOMISE A VÝBORY

Jak je to s protilátkami u koronaviru?

Jak se zbavit koronaviru?

Protilátky v krvi jsou v sou-
časnosti velmi diskutova-
ným tématem zejména 
u lidí, kteří se nechtějí nebo 

se ze zdravotních důvodů 
nemohou očkovat. Ohledně 

pandemie koluje množství neseriózních a ne-
vědeckých informací, což se samozřejmě týká 
i protilátek. 

Protilátky jsou známkou prodělané infekce, 
vakcinace nebo infekce a následné vakcinace. 
Jejich výskyt v krvi znamená, že náš imunit-
ní systém je připraven na infekci reagovat. 
Před infekčním onemocněním nás chrání 
tzv.  adaptivní imunita, která je tvořena 
dvěma složkami – protilátkovou a buněčnou. 
Když se nakazíme, náš organismus v první fázi 
boje aktivuje naše specifické protilátky. Po-
šle je proti koronaviru, konkrétně proti jeho 
části, která se nazývá Spike protein (někdy 
také S-protein), pomocí kterého koronavirus 
proniká do našich buněk. Protilátky virus obalí 
a brání mu v průniku. V druhé fázi boje pak 
nastupuje buněčná imunita, kdy organismus 
vyrábí specializované bílé krvinky, které vi-
rus rovněž eliminují. Pokud tato dvoufázová 
ochrana není dostatečná, člověk onemocní. 

Hladinu protilátek si můžeme nechat stanovit 
v kterékoliv laboratoři, která komerčně prová-
dí vyšetřování infekční sérologie. Stanovení 
hladiny protilátek proti Covidu-19 stojí 400 až 
600 Kč. Protilátky se stanoví pomocí meto-
dy ELISA (Enzyme-Linked Immunosorbent 
Assay), v našem konkrétním případě stano-
víme hladinu IgG protilátek proti Covidu-19.

Problém je, že na světě dosud nebyla zve-
řejněna studie, která by prokázala, jaké 
číselné hodnoty nás po prodělané infekci 
ochrání. Umíme spolehlivě změřit hladinu 
protilátek, ale neumíme interpretovat, co nám 
tato hladina vlastně sděluje, tj. při jaké hladi-
ně jsme chráněni. Rovněž délka přetrvávání 
hladiny protilátek je individuální. Záleží na 
mnoha faktorech – mj. věk, další morbidity 
(jiná onemocnění), užívání léků ovlivňujících 
imunitní systém, velikosti vdechnuté virové 
nálože aj. Co bezpečně víme, je fakt, že s ča-
sem klesá postupně hladina protilátek a po 
uplynutí šesti až devíti měsíců od prodělané 
infekce nebo cca šesti měsíců od druhého 
očkování nás hladina protilátek nemusí dále 
chránit před infekcí. Imunitní reakce každého 
organismu a tedy následný pokles protilátek 
je u každého jedince odlišný. Aby to bylo ješ-

tě komplikovanější, tak platí, 
že Covid-19 neustále mu-
tuje (mění svou genovou 
strukturu a je více nakažli-
vý). V praxi to znamená, že 
i když jsme chráněni protilátka-
mi po prodělané britské variantě, tak nakaž-
livost u současné delta (indické) varianty je 
podstatně vyšší. Jinými slovy: protilátky, které 
spolehlivě chránily před alfa variantou, nás 
proti současné deltě nechrání nebo chrání 
podstatně méně.

Z  výše uvedených faktů vyplývá, že i  když 
máme protilátky po dříve prodělaném one-
mocnění koronavirem, nestačí to a je nutné se 
nechat očkovat. Vůbec nejsilnější známá ochra-
na je kombinace prodělaného onemocnění 
s vakcinací. Nazývá se tzv. hybridní imunita. 
Pokud jsme infekci neprodělali, nutně potře-
bujeme k ochraně očkování včetně třetí dopl-
ňující dávky vakcíny po uplynutí šesti měsíců 
u všech očkovaných nebo alespoň u vybraných 
skupin obyvatel (senioři nad 60 let, chronicky 
nemocní a rizikoví, zdravotníci, ošetřovatelky, 
příslušníci integrovaného záchranného systé-
mu a učitelé). 

Rostislav Gromnica
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Vážení a milí čtenáři,

zdravím vás v  novém roce 
2022 a přeji nám všem, aby 
byl alespoň o  trochu lepší, 

než ten minulý. Tak jako vždy 
v lednu, využívám i letos prostor 

k stručné rekapitulaci roku předchozího. Toho, 
co nás netěšilo, bylo dost, proto se zaměřuji 
pouze na věci příjemné a milé. Jsem ráda, že 
knihovna v  posledních měsících fungovala 
v běžném režimu a vy jste si stále chodili pro 
další a další zásoby knih. Potěšilo mě, že knihov-
nu aspoň jednou navštívila Základní škola Pas-
kovská a děti si užily besedu. A těší mě, že se i se 
zakrytými ústy můžeme na sebe usmívat očima 
a že to při setkáních v knihovně hojně děláme. 

Velice milé byly vaše reakce na netradiční 
a  tvůrčí novoroční přání, ze kterých jste si 
mohli vyrobit knižní záložku podle přilože-
ného vzoru. Mnozí z vás přivítali tento nápad 
s nadšením a odnášeli si i více kousků, aby si 
je mohli doma poskládat s  dětmi, vnouča-
ty nebo partnery. Originální novoročenkou 
jsme ukončili kampaň „Darujme a nechejme 
se obdarovat“, kterou Knihovna města Ostravy 
v uplynulém roce pořádala k výročí 100 let od 
svého vzniku. 

No a samozřejmě, stejně jako vám, přinášely 
i mně radost pravidelné dodávky knižních no-
vinek. Z té poslední na vás čekají tyto tituly:

Přeji vám do roku 2022 hodně zdraví a vnitřní pohody a spoustu báječných čtenářských zážitků. 

V prosinci loňského roku jsme 
rozšířili vánoční osvětlení 
v  Hrabové o  osvětlení ulic 
Paskovské a  Příborské na 

Šídlovci. Na stožáry ČEZ a na 
sloupy veřejného osvětlení byly 

nainstalovány vánoční symboly. Podél Paskov-
ské byly sněhové vločky a podél šídloveckého 
parku se střídaly sněhové vločky se symbo-
lem vánočního stromečku. Umístění vánoč-
ních symbolů hradil Úřad městského obvodu 
Hrabová, spotřebovanou elektrickou energii 
pak Statutární město Ostrava. V letošním roce 
bychom chtěli tuto vánoční výzdobu rozšířit 
i podél Krmelínské a přidat ještě pár vloček na 
ulici Příborské.                                                                              

 Text: Vladislava Kopitzová,  
Foto: Jan Dvořák

NOVINKY

Novoroční novinky z knihovny

Vánoční osvětlení

Detektivky a thrillery		
Abbott Rachel:	 Hra na vraždu	
Bryndza Robert:	 Propast smrti	
Deaver Jeffery:	 Poslední důkaz	
Middleton Lia:	 Až ji najdou	
Preston Douglas:	 Tajemství škorpiona
Regan Lisa:	 Matčin hrob
Robb J. D.:	 Závan smrti
Unger Lisa:	 Cizinky ve vlaku

Romány pro ženy 	
Brown Sandra:	 Letenka z džungle
Keleová-Vasilková Táňa:   Zrcadlo
Nikolai Maria:	 Čokoládovna (2. díl)

Psychologické romány	
Chamberlain Diane:	 Prolhané městečko
Morris Heather:	 Tři sestry	
Třeštíková Radka:	 Tajemství

Duševní relax a cestopisy
Devátá Ivanka:	 Šťastná za všech okolností
Hartl Patrik:	 15 roků lásky
Havlík Rudolf:	 Horkou jehlou
Macek Miroslav:	 Saturnin se představuje
Tronečková Kristýna:	 Cesty za štěstím 2: Norsko, Arménie, Čína

Fantasy
Riggs Ransom:	 Sirotčinec slečny Peregrinové (6.díl)

Pro děti
Moravec Ondřej:	 Zastávky: povídačky ze zastavárny snů
Rowling J. K.:	 Vánoční prasátko

Martina Šalati
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Začátkem prosince 2021 bylo svoláno jednání mezi zástupci statutárního města Ostravy, 
města Paskova, DIAMO, s. p., odštěpného závodu ODRA, a městského obvodu Hrabová. 
Po úvodním slově starosty Paskova jsme si prohlédli přečerpávací stanici umístěnou na jižní 
straně areálu společnosti Green Gas DPB, a.s. a vodních nádrží Pilíky 4 a 5. Do této čerpací 
stanice jsou svedeny splaškové vody z bytových domů Heimstaden, malé průmyslové zóny 
Paskov, terminálu PKP Cargo International, Green Gas DPB a dalších objektů. Odpadní vody 
bez pročištění odtékají do nádrží Pilík 4 a 5, které mají statut čistírny odpadních vod. DIAMO, 
s. p., provedl částečnou opravu této přečerpávací stanice, zejména výměnu všech čerpadel, 
celkové vyčištění a další. Ředitel odštěpného závodu Ing. Kříž, Ph.D., přítomné informoval, 
že byla na žádost DIAMO, s. p., prodloužena platnost povolení k nakládání s odpadními 
vodami (a tedy možnost odvodu splaškových vod do této přečerpávací stanice a následně 
do Pilíků) do roku 2025. Po tomto datu bude přečerpávací stanice nadále v provozu, avšak 
pouze pro odvod dešťových vod.

Starosta Paskova informoval, že do konce roku 2022 bude mít město Paskov  projektovou 
dokumentaci na dokončení odkanalizování Paskova, jejíž součástí je i navýšení kapacity cen-
trální čističky odpadních vod v Paskově, které jsou po přečištění odváděny do říčky Olešné. 
Nově má být postavena čistírna odpadních vod v Oprechticích včetně přivaděče. Do takto 
rozšířené kanalizace by se mohly napojit subjekty, které v současné chvíli vypouštějí splaš-
kové vody do přečerpávací stanice a poté do nádrží Pilíků. 

Firma Green Gas DPB, a.s., vybuduje svou vlastní čističku, jejíž pročištěné splaškové vody 
budou napojeny na Pilík 4.

Následovala prohlídka přečerpávací stanice průsakových vod pod severním svahem Pilíku 
3. Zde DIAMO, s. p., zachovává čerpací stanici v chodu. V dohledné době bude provedeno 
vyčištění kanálu pro odvod průsakových vod. DIAMO, s. p., jedná o případném odprodeji 
s vlastníky pozemků, po kterých vede přístupová komunikace k této přečerpávací stanici. 
Námi plánovanou stezku pod svahem Pilíku 3 nebude možné zrealizovat. Nadále je zde 
vstup veřejnosti zakázán, a to z důvodu, že dotčené pozemky jsou součástí úložného místa 
těžebního odpadu a budou tak vedeny i v budoucnosti.

Text a foto: Vladislava Kopitzová, Foto upoutávky na titulní straně: Jan Dvořák

Jednou z částí Hrabové, která se v posled-
ních letech proměnila novou výstavbou 
k nepoznání, je severní okraj ulice Na Hurtě. 
Zatímco dosud se nová výstavba odehrávala 
pouze mezi Paskovskou a Ščučím, nyní se 
stavební ruch přesunul mezi Ščučí a  ulici 
K Pilíkům. Pan Radim Tokoš v  této oblasti 
realizuje svůj developerský záměr zvaný 
Rezort Hurta.

Jedná se v podstatě o dvě nové ulice odbo-
čující ze staré ulice Na Hurtě, kde aktuálně 
vyrostlo již 13 nových domků z celkových 
plánovaných 18 rodinných domů. V porov-
nání s  jinými developerskými projekty je 
tento na první pohled zdařilý.  Již sama lo-
kalita obklopená vzrostlými stromy působí 
příjemně. Rodinné domky nejsou žádné 
dnes oblíbené bungalovy ani nejsou každý 

jiný, ale jedná se o  jednotné moderní pří-
zemní domky s  rovnou střechou v  téměř 
jednotném šedém barevném provedení. 
Přestože nové komunikace jsou slepé, tak 
jsou dostatečně široké a hlavně již od de-
velopera opatřené asfaltovým povrchem. 
Škoda, že takto developer neupravil ulici 
K Pilíkům o pár metrů severněji, na níž je 
provoz daleko větší... 

NOVINKY

Změny v budoucnosti Pilíků

Rezort Hurta

Text a foto: Jan Dvořák
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Na přelomu října a listopadu byla dokončena 
stavba "Cyklistické řešení ulice Na Rovince", 
skládající se ze tří oddělených úseků cyklistic-
ké trasy. Prvním úsekem je přestavěný chod-
ník, nově z cementového betonu, začínající 
u areálu Gymnázia Františka Hajdy a končící 
v místě, kde začíná dětské hřiště mezi sídlištěm 
Dubina II a areálem Geologického průzkumu. 

Dále je využit stávající chodník kolem dětské-
ho hřiště a příjezdová komunikace k bývalému 
areálu Hraboss, kde nyní staví domy RD Styl. 
Druhým přestavěným úsekem je  chodník 
mezi ulicemi Krmelínskou a Prodlouženou, 
který byl přestavěn a doplněn o cyklostezku 
ze zámkové dlažby. Pak cyklisté využívají již 
dříve zřízené cyklistické pruhy na okrajích 

ulice Prodloužené směrem ke kruhovému 
objezdu u Makra. Nejdelší přestavěný úsek 
je podél ulice Na Rovince v úseku od ulice 
Prodloužené po ulici Podnikatelskou, kde 
v souběhu s chodníkem vznikla cyklostezka 
z asfaltového betonu. 

Text a foto: Jan Dvořák

Ve druhé polovině roku 2021 byly uvolněny finance na opravy místních komunikací. Jednalo se o plošné opravy a opravy propadů a výtluků. 
Téměř všechny níže uvedené zakázky se podařilo realizovat vesměs v průběhu září až října 2021.

Tímto děkujeme všem občanům, kterých se týkalo omezení přístupu k jejich nemovitostem, 
za pochopení a spolupráci.

Na roky 2022 až 2023 jsou plánovány (včetně zpracování projektové dokumentace) plošné 
opravy  ulic K Nadjezdu, K Pilíkům (po Bělskou), Bělská (slepá část k novostavbám) a Lužná. 

Text: Renáta Moskalová,
Foto: Tomáš Vojkůvka

UDÁLOSTI

Cyklostezka v ulici Na Rovince je hotová

Opravy místních komunikací 2021

Ulice Úsek Dodavatel Cena  Povrch
Bělská od mostku po ulici K Pilíkům Jankostav, s.r.o. 394 363,20 Kč živice

Božetěchova část před mostkem SEKOS Morava s.r.o. 50 910,75 Kč živice

Božetěchova oprava výtluků SEKOS Morava s.r.o. 8 021,27 Kč živice

Dubraviova od ulice Poplužní po ulici Ve Stromoví MDS Ostrava, s.r.o. 1 474 542,30 Kč makadam+nátěr

Dubraviova úsek ke sjezdu z Prodloužené Mostní MDS Ostrava, s.r.o. 58 572,92 Kč živice

K Nadjezdu oprava výtluků a krajnic KOVOMA-Mácha, s.r.o. 60 500 Kč živice

K Pilíkům oprava výtluků na cestě k rybníkům Technické služby Hrabová zásyp

K Pilíkům napojení na Poplužní KOVOMA-Mácha, s.r.o. 151 679,55 Kč živice

Lužná oprava výtluků SEKOS Morava s.r.o. 25 987,11 Kč živice

Mlynářská vyrovnání nezpevněné plochy u garáží KOVOMA-Mácha, s.r.o. 177 554,60 Kč recyklát

Šídlovecká nezpevněná plocha garáží u Hrabovjanky PORR, a.s. 152 980,30 Kč recyklát

Šolcova oprava výtluků a propadů SEKOS Morava s.r.o. 19 074,56 Kč živice

Šolcova slepá část na konci SEKOS Morava s.r.o. 60 483,06 Kč recyklát

Šolcova oprava povrchu pěšiny u potoka SEKOS Morava s.r.o. 17 935,20 Kč recyklát

U Řeky oprava výtluků MDS Ostrava, s.r.o. 144 951,95 Kč živice+nátěr
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Projekt „Obnova zeleně 
 Šídlovec“ v roce 2022   

Omezení nadměrného šíření jmelí bílého

V roce 2022 bychom chtěli v rámci projektu 
„Obnova zeleně Šídlovec“ realizovat osáze-
ní prostoru kolem knihovny a prostoru mezi 
ulicí Šrobárova a U Kotelny. V okolí knihovny 
budou vysázeny listnaté stromy jako jsou buk 
lesní, šácholan hvězdovitý, třešeň Sargentova, 
višeň jedonská, jinan dvoulaločný, jabloň Eve-
reste, muchovník a z jehličnanů jedle ojíněná 
a borovice vejmutovka. Keře třezalka kalíškatá, 
vajgéllie květnatá a hortenzie latnatá budou 
vysázeny do záhonů v prostoru před knihov-
nou směrem k Paskovské.

Druhý prostor, mezi ulicemi Šrobárova a U Ko-
telny, bude nejdříve zbaven stromů neperspek-
tivních nebo v havarijním stavu. V prosinci bylo 
pokáceno 13 stromů, jedná se hlavně o stromy 
zapojené do alejí před bytovými domy. Na mís-
tě pokácených stromů a v dalších prostorech 
bude vysázeno celkem 44 nových stromů. Pře-
vážně se jedná se o stromy alejové jako jsou 

višeň jedonská, jabloň Evereste, štědřenec 
nebo muchovník Lamarckův „Balerina“, které 
dorůstají nižšího vzrůstu, a dále pak lípa srdčitá, 
buk lesní a dub. Pro tuto výsadbu budeme žá-
dat o dotaci z Ministerstva životního prostředí, 
která byla vyhlášena prostřednictvím Státní-
ho fondu životního prostředí České republiky. 
Termín pro podání žádosti je až do roku 2023 
a maximální výše podpory činí 250 tisíc Kč.

Vážení občané, doufám, že se nám podaří tyto 
dvě naplánované akce zrealizovat a přispěje-
me tak ke zkrášlení veřejné zeleně na Šídlovci. 
Kromě této nové výsadby budeme i nadále 
pracovat na údržbě zeleně, tak jak jsme si ji 
v posledních třech letech nastavili, ať už se 
jedná o pravidelné ořezy stromů či keřů nebo 
o nekončící boj s plevelem v chodnících a ko-
munikacích.

Text: Vladislava Kopitzová
Foto: Jan Dvořák

V říjnu 2020 byla dokončena projektová doku-
mentace, zadaná statutárním městem Ostra-
va, zaměřená na omezení nadměrného šíření 
jmelí bílého v Ostravě, které v posledních le-
tech zaznamenalo rapidní nárůst. Zpracová-
ní dokumentace probíhalo v letech 2018 až 
2020 společností SAFE TREES, s.r.o., přičemž 
terénní práce probíhaly zejména v obdobích 
vegetačního klidu, kdy většina stromů byla 
v bezlistém stavu. Celkem byl na území měs-
ta zmapováno a dendrologicky zhodnoceno 
2 434 městských stromů napadených jmelím. 

V městském obvodu Hrabová byly společ-
ností SAFE TREES, s.r.o. (za součinnosti na-
šeho obvodu) navrženo celkem ke kácení 34 
stromů, u kterých je napadení jmelím velmi 
silné a jsou tak rizikové z pohledu dalšího ší-
ření jmelí, nebo jde o stromy neperspektivní 
a se špatným zdravotním stavem. Pokácení 
těchto stromů bude hradit městský obvod 
Hrabová. U dalších 76 stromů napadených 
jmelím v našem městském obvodu byly na-
vrženy konkrétní ošetřující opatření (ořezy, 
postřiky atd.) s tím, že realizace těchto ošet-
ření by měla být zajišťována a hrazena statu-
tárním městem Ostrava. 

Odbor životního prostředí magistrátu tak 
v  rámci celého projektu plánuje na území 
města ošetřit cca 2 100 stromů napadených 
jmelím, přičemž tyto práce by mohly být roz-
vrženy do 3 až 4 let v závislosti na finančním 
krytí z rozpočtu města.  

V  současné době bylo vydáno rozhodnu-
tí o povolení kácení dřevin, a  to konkrétně  
13 stromů, které jsou nejvíce zasaženy jme-
lím. Jedná se hlavně o lípy srdčité s největším 
výskytem na ulicích Dubraviově, U Zvoničky 
a Domovská a dva akáty se budou kácet na 
Šídlovci. 

Další oblast, kde se nachází cca 16 stromů 
napadnutých jmelím, je park Hrabovjanka. 
Vzhledem k tomu, že stromy určené v projektu 

ke kácení zde nebylo možné dohledat, muse-
li jsme počkat až budou stromy v bezlistém 
stavu. Po vydání rozhodnutí k  jejich kácení 
v této oblasti jsme se shodli se spolkem Zele-
ná Hrabová, že bychom zde chtěli postupovat 
trochu jinak. U stromů, v jejichž kmenech žije 
spousta hmyzu a drobných živočichů, bychom 
chtěli jejich přirozená hnízdiště ponechat. Do-
šlo by zde pouze ke zkrácení koruny stromu 
zasaženého jmelím a torza kmenů bychom za-
tím ponechali.  Abychom mohli takto stromy 
upravit, musíme požádat o kladné stanovisko 
Odbor životního prostředí Magistrátu města 
Ostravy a žádost podložit posudky například 
o výskytu hmyzu a drobných živočichů žijících 
v těchto stromech.  Tento posudek však může 
být entomologem vyhotoven až v letních mě-
sících roku 2022. Ostatní stromy napadnuté 
jmelím budou pokáceny.

Ale i po odstranění nejvíce zasažených stromů 
jmelím bílým uvidíte v Hrabové další napad-
nuté stromy. Jedná se o stromy rostoucí na 
pozemcích soukromých vlastníků. Tito vlast-
níci budou požádání úřadem o odstranění či 
ořezání napadnutých stromů. 

Vážení občané, odstranění jmelí bílého bude 
běh na dlouhou trať, ale učinili jsme první 
kroky a  uvidíme v  dalších letech, zda jsme 
zabránili jeho šíření.

Text a foto: Vladislava Kopitzová
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Klub českých velocipedistů v roce 2021

Rozvoz Betlémského světla

Živý Betlém na Duběnce  

UDÁLOSTI

 Na výroční členské schůzi 
každoročně hodnotíme 
úspěchy uplynulého roku. 
Celá společnost byla po-

stižena covidovými zákazy 
a omezeními. Pořadatelé spor-

tovních podniků své akce rušili nebo odkládali 
na pozdější termíny. Také setkání velocipedistů 
nebyla tohoto ušetřena. Nelze zde vyjmenovat 
všechny zrušené akce, proto vzpomenu jen ty, 
po kterých nám je nejvíce smutno. Hned kon-
cem dubna byl zrušen mezinárodní etapový 
závod žen Gracia Orlová, kde náš klub každo-
ročně zahajoval start poslední etapy. Nekonal 
se Biskupické kaléšek, kde jsme v posledním 
ročníku získali první místo v silně obsazené 
kategorii žen při jízdě z Jevíčka do Biskupic. 
Nekonala se oblíbená „Pražská míle“ a  jako 

by nebylo špatných zpráv dost, ukončilo svou 
činnost největší a  nejpěknější muzeum kol 
v Boskovštejně, kde jsme se každoročně účast-
nili třídenních setkání sběratelů kol. Přes tuto 
nepříjemnou situaci se nám podařilo během 
roku zúčastnit celkem 38 akcí. Uspořádali jsme 
4. ročník jízdy Ostrava – Olomouc – Ostrava. 
Na poslední chvíli se podařilo uskutečnit Ždá-
nický histopedál, kde se nám podařilo zazářit 
v jízdě elegance zásluhou Anety Gřondělové. 
Na Brněnském velodromu jsme se svými výko-
ny zapsali do „České knihy rekordů“. Závěrem 
roku jsme rozváželi světlo z Betléma a ještě nás 
čeká silvestrovský výstup na Lysou horu. Takže 
přes nepříznivě vyhlížející předpovědi na za-
čátku sezóny jsme si mohli na výroční členské 
schůzi poblahopřát k úspěšnému zvládnutí 
uplynulé sezóny a opět se potvrdilo známé 

rčení, že nemáme házet pušku před bojem do 
žita, tak jak to učinil jeden z našich velocipe-
distů se svým velocipédem, když uviděl před 
sebou stoupání, které má ještě během jízdy 
zdolat. Klub Českých velocipedistů přeje všem 
čtenářům Hrabovských listů všechno nejlepší 
v roce 2022.

Text: Pavel Žižka, Foto: Jiří Fiala

Sraz jsme měli 18. prosince v  9:30 u  kos-
telíku. Pořídili jsme první foto účastníků 
a pokračovali dále. Občerstvovací zastávku 
jsme měli tradičně na ulici Na Potoku, kde se 
k nám přidávají cyklisté z opačného konce 
Hrabové a přespolní. Odtud jsme jeli ulicí 
U  Řeky na nádraží ve Vratimově. Zima se 
nám tlačila za nehty, čekání na vlak se stáva-
lo stále méně příjemným. Po příjezdu vlaku 
nám oheň předali skauti. V minulých létech 
byli v prvních vagónech, tentokrát jsou až 
v posledním, tak všichni čekající utíkali po-
dél vlaku k poslednímu vagónu. Po chvíli 
vlak odjel. Zpěv koled z   vlaku se pomalu 
ztrácel, až utichl docela. Na nástupišti zů-
stali stát všichni s  lucernami a  lampičkami 
a vzájemně si předávali plamínky, protože 
zastavení vlaku nebylo tak dlouhé, aby se 
dostalo každému připálení ohně přímo 

od skautů. My jsme se ještě fotili společně 
s paní výpravčí v červené čepici u nádražní 
budovy. Povídala nám, že zde slouží už 40 
let a doufá, že se zde snad dožije důchodu 
a starou budovu jí nezbourají nad hlavou. 
Po fotografování jsme vyjeli s  lampičkami 
a lucernami k lidem, kteří už čekali na světlo 
z Betléma. Letos jsme měli novou trasu. Jeli 
jsme po cyklostezce kolem Ostravice pro-
ti proudu řeky k jižnímu konci Hrabové do 
restaurace na statku. Chvíli jsme se ohřá-
li a  jeli dále. Další zastávka byla ve Kvítku 
u kostelíku. Popřáli jsme "Šťastné a veselé" 
a pokračovali ke klubovně. Pouť jsme kon-
čili v restauraci Beskyd, kde jsme čekali, až 
se setmí, aby naše světýlka pěkně svítila na 
cestu domů. Šťastné a veselé Vánoce!

Text: Pavel Žižka, Foto: Jan Dvořák

V  neděli 19. prosince se v  15 hodin konala 
pěkná předvánoční akce na farmě Duběnka, 
zorganizovaná Občanským sdružením Marce-
ly Poláčkové. U jesliček se sešli Panna Maria, 
svatý Jozef a zástupce Třech králů a vrchní 
pastušek začal vyprávět příběh o  narození 
Ježíška. Pak přišli malí pastuškové a zazpívali 
koledy, zatancovali kolem Ježíška a nakonec 
pak dali Ježíškovi symbolické dary. Bylo to sice 
skromné, ale velmi milé připomenutí Vánoc 
a přestože před akcí i po akci pršelo, tři desít-
ky diváků, zejména dětí, odcházely spokojeni 
a pořadatelům patří velké poděkování. Text a foto: Jan Dvořák
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FOTOREPORTÁŽ

Náměstíčko  
před tržnicí v noci

Domy „staré kolonky“ na  
severní straně Příborské ulice

Domy „staré kolonky“ na 
jižní straně Příborské ulice

Ulice Viktora HugaŠídlovecký potok Nový Šídlovec

Foto: Renáta Moskalová (vlevo nahoře), Vojtěch Žižka (ostatní)

HRABOVSKÉ LISTY

 Zimní procházka Šídlovcem



13

leden  2022

Severozápadní hranici sou-
časného městského ob-
vodu Hrabová tvoří ode-
dávna trochu opomíjená 

hrabovská místní část Žiž-
kov. Faktická odloučenost 

této bouřlivě se rozvíjející osa-
dy, kterou ještě na počátku minulého století 
tvořilo jen pár domů, od hlavní části Hrabové, 
táhnoucí se od vrcholného středověku podél 
silnice do Paskova, je dána uměle vybudova-
nými lidskými překážkami. V letech 1988 až 
1990 totiž celou západní část Hrabové od se-
veru k jihu definitivně oddělila nová čtyřprou-
dá rychlostní komunikace (dnešní dálnice D56) 
a spojení Žižkova s dalšími částmi Hrabové 
tak od té doby zajišťuje pouze nevábný pod-
jezd pod dálnicí s jediným úzkým chodníkem. 
Osadu Žižkov dnes představují přibližně pět 
desítek domů, farma Duběnka, různé firem-
ní provozy či autosalony ležící podél dlouhé 
Krmelínské ulice od hranic s městským obvo-
dem Nová Bělá až po populární čerpací stanici 
Benzina. Oblíbenost lokality „Žižkov“ s blízký-
mi hypermarkety Makro a Tesco demonstruje 
i zamýšlená výstavba dalších desítek nových 
rodinných domů.

Ačkoli se vlastní dějiny hrabovské místní čás-
ti Žižkov začaly psát až v závěru 19. století, 
o daném území máme i dřívější zmínky. Již od 
založení Hrabové někdy v  první polovině 
13. století se v této severozápadní části kata-
stru nacházely patrně jedny z nejúrodnějších 
hrabovských zemědělských lánů spjatých zřej-
mě s držiteli gruntu ležícího v místech dnešní 
restaurace Stodola. Nejstarší písemná zmínka 
o tomto území ale pochází až z doby před-
bělohorské, kdy 31. května roku 1593 urovnal 
vydáním dekretu držitel paskovského a staro-
veského panství Ctibor Syrakovský z Pěrkova 
ostré spory mezi hrabovskými a novobělský-
mi rolníky týkající se znehodnocování hrabov-
ských polí vodou z Nové Bělé.

Není bez zajímavosti, že tento urozený nejvyš-
ší písař Markrabství moravského, mající výluč-
nou soudní pravomoc nad svými poddanými, 
se snažil v rozhodnutí postupovat nanejvýš 
spravedlivě, a proto se vyjma pečlivých roz-
hovorů také osobně vypravil na místo sporu. 
Můžeme proto směle tvrdit, že prvním zná-
mým návštěvníkem území Žižkova byl právě 
tento významný šlechtic. Výsledkem sporu 
bylo zprůchodnění a rozšíření koryta potoka 
Zyf tvořícího v 16. století přirozenou hranici 
mezi Hrabovou a Novou Bělou. I v současnosti 
má totožnou funkci. Na západě Hrabové je 
Zyf, svedený v první polovině 20. století do 
Ostravice, přírodní hranicí mezi hrabovskou 

průmyslovou zónou 
a novobělskými poli, 
popřípadě na Žižko-
vě částečně i hranicí 
s  městským obvo-
dem Ostrava-jih. Na 
Žižkově měl při hra-
nici s  Novou Bělou 
v místech, kde rostla 
staletá lípa, rovněž 
stát dle lidové po-
věsti velitelský stan 
rakouského generála 
Ernsta Gideona von 
Laudona, jenž se zde 
opevňoval proti prus-
ké vojenské expanzi.

Samotná osada Žiž-
kov vznikla až na kon-
ci 19. století, kdy ob-
čan Hula z nedaleké 
Hrabůvky zakoupil pozemek od hrabovského 
rolníka Hranického a vystavěl na Žižkově první 
přízemní rodinné domy. Již v roce 1900 proka-
zatelně stály na Žižkově první domy. Dle staré 
mapy z roku 1909 se tehdy na Žižkově nachá-
zela kolem okresní silnice vedoucí z Moravské 
Ostravy do Příbora (dnešní Krmelínská ulice) 
již necelá desítka domů. Ačkoli se zmiňovaná 
osada nejdříve nazývala lidově „Hulovec“ pod-
le prvního majitele obydlí na Žižkově, ještě 
před první světovou válkou započala debata 
o konečném pojmenování sledované místní 
části. V místech Žižkova měl v září 1910 usku-
tečnit vzlet vzducholodí průkopník české avi-
atiky inženýr Jan Kašpar, a proto se hrabovský 
obecní výbor nejprve usnesl, že by se místní 
část mohla jmenovat „osada Kašparova“.

Protože se však památný vzlet vzducholodí 
nakonec neuskutečnil, byla na přání místních 
občanů 18. května 1913 usnesením obecního 
výboru tato místní část pojmenována jako 
„osada Žižkova“, z čehož plyne, že se zjevně 
přistoupilo k pojmenování po známém čes-
kém husitském vojevůdci Janu Žižkovi z Troc-
nova a Kalicha. Po tomto vojevůdci byla po-
jmenována celá řada míst po českých zemích 
v čele s ikonickou pražskou čtvrtí Žižkov. Po-
jmenování místní části Žižkov v širším kontex-
tu dobře zapadá rovněž do tehdejších snah 
některých hrabovských občanů protestujících 
proti římskokatolické církvi veřejnými antikle-
rikálními činy, například slavnostním pálením 
Husovy hranice 12. července 1908 za účasti 
starosty Staňka a  nadučitele místní školy 
Bartoníka. Rovněž bylo v souvislosti s novým 
pojmenováním vzpomínáno na množství no-
sitelů tohoto příjmení v ostravském regionu.

Hrabovská část Žižkov se však začala rozví-
jet. Postupně přibývaly další a  další domy. 
Za zmínku ale stojí zejména skutečnost, že po 
většinu první poloviny 20. století byl v provozu 
na čísle popisném 219 (dnešní Krmelínská 55) 
dobře vybavený hostinec hrabovského ob-
čana Felixe Dvorského, který držel placenou 
koncesi na jeho provozování nejméně v letech 
1914 až 1945. Z dalších zaznamenáníhodných 
událostí si, vyjma těžkých bojů mezi vojáky 
německé armády a  sovětské Rudé armády 
1. května 1945, dovoluji na závěr uvést ještě 
jeden příklad z moderních dějin. O tom, že Žiž-
kov byl vždy vzdálenou i trochu přehlíženou 
částí Hrabové, svědčí nejlépe událost z 29. říj-
na roku 1918, kdy byl Žižkov seznámen s vyhlá-
šením nového národního československého 
státu v rámci Hrabové až úplně naposled, a to 
pouhým synem obecního sluhy.

Text a foto včetně upoutávky na titulní straně: 
PhDr. Martin Slepička

Žižkov – pozapomenutá místní část Hrabové

HISTORIE
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Mládež se scházela odjakživa. 
Bylo tomu tak i v Hrabové. Po 
válce byla místem schůzek 
hrabovské mládeže dřevě-

ná bouda na úpatí haldy ne-
daleko od pěšiny, která dnes 

vede z ulice Šídlovecké k zastávce 
městské hromadné dopravy Benzina. Tato bou-
da asi dříve sloužila k jiným účelům, ale po roce 
1945 ji obsadila místní mládež. Bouda měla do-
konce přípojku na rozvod elektřiny.

Ale pro tehdejší potřeby byla tato klubovna 
malá a „od ruky“. Proto tehdejší místní samo-
správa pod vedením komunisty a  zároveň 
podnikatele Ludvíka Sobka rozhodla o posta-
vení důstojnější klubovny pro mládež, a to na 
konci ulice Jezerní, těsně u Ščučí. Byla to dře-
věná stavba o rozměrech cca 10 x 5 m. Na její 
jižní straně byl přístřešek pro uhlí. Tím se topilo 
v zimě v kamnech uvnitř klubovny. Mimo stůl 
a židle byl v klubovně i klavír značky Petrof. Byl 
mládeži přidělen při likvidaci nábytku v bytech 
Němců na Šídlovci v roce 1945.

Inicátorem této stavby klubovny byl Ludvík 
Sobek. Byla to zajímavá osobnost Hrabové. 
Měl prosperující soukromou autodopravu 
a byl  fanatickým komunistou. Tak složitá byla 
tehdejší doba.

V nové klubovně na Jezerní ulici se scházela 
tehdejší mládež Hrabové. Zde vznikla v roce 
1949 i skautská organizace, a to souběžně s or-
ganizací Svazu české mládeže, kterou podporo-
vali místní komunisté. Skauti měli asi 20 členů 
a v létě roku 1950 uspořádali skautský tábor.

Byl v lese na Krnovsku, jméno obce ji již ne-
pamatuji. Zúčastnilo se ho asi 14 hrabovských 
skautů. Dřevěné podsady, stany a další vyba-
vení odvezl na místo náklaďák autodopravce 
Ludvíka Sobka, který šoféroval jeho syn Jiří So-
bek. Skauti seděli na korbě auta a po celou 
dobu jízdy se pevně drželi nákladu. Nikdo bě-
hem jízdy nespadl. Dodnes si tu jízdu pamatuji 
– byl to zážitek na celý život.

Na lesním palouku u  potoka jsme postavili 
stany, vztyčili vlajku, postavili vstupní bránu 

a oddílový totem a 14 dní si užívali různé akti-
vity, které organizoval vedoucí oddílu Zdeněk 
Sobek. Byl to bratranec Jiřího Sobka a bydlel ve 
Vratimově. Mám na tohoto bratra vedoucího 
velmi hezké vzpomínky.

Skautská organizace v Hrabové skončila svou 
činnost v roce 1951. Skaut byl prohlášen teh-
dejším vedením státu za nežádoucí organizaci 
a jeho činnost zakázána. Nyní, po sedmdesáti 
letech, se Skaut v Hrabové obnovuje.

S obnovou vznikají určité problémy. Za nejob-
tížnější považuji získat mezi občany Hrabové 
schopného vedoucího skautského oddílu. 
Novodobého Zdeňka Sobka. Doufám, že se to 
podaří.

Text: Vladimír Slavík
Foto: Ondřej Benek

Dnešek jsem si užívala procházkou s kočár-
kem své třetí vnučky. Na té procházce jsem 
se potkala s paní učitelkou Věrou Sobkovou. 
Je to legenda hrabovských učitelů, která učila 
i naše děti. A kolik je nás hrabovských, které 
učila taky!

Dost jsme se prošly – na hřbitov a na nákup 
v  našem květinovém ráji paní Kročkové. 
A vzpomínaly jsme na další hrabovské učitel-
ky, kamarádky paní učitelky Sobkové: Alenu 
Petrovskou, paní Peterovou a  další. A  tady 
bych chtěla, aby mně doplnili ti, kteří zažili 
i jiné – třeba učitele Kaloče. Myslím, že by bylo 
o čem psát – např. historky.

Ale pro mě bylo zajímavé, jak si paní učitelka 
Sobková pamatuje i naše syny. Jak se s nimi po-
tkává a pokecá. A určitě i s ostatními "pra"žáky.

Děkuji za školu v  Hrabové, vnučky si taky 
nestěžovaly a přeji to i další generaci. Je to 
v rukou vedení.

Paní učitelko Sobková, děkuji za vstup do živo-
ta. Mám na vás hezké vzpomínky. A taky děkuji 
za to, že jste na třídních schůzkách našich synů 
na ně nežalovala. 

Text: Pavla Svobodová
Foto: Jan Dvořák

Všichni slavíme Nový rok a všichni víme, že je 
to od nepaměti svátek, tedy volný den – ale 
kolik z nás ví, že je to také státní svátek?  Dů-
vodů je více – je to relativně mladý státní svá-
tek, poněkud zmatečné je, že máme tři státní 

svátky v roce, a navíc pro některé je tento stát-
ní svátek spíše důvodem pro smutek než pro 
oslavu. Nicméně faktem je, že v tento den se 
v roce 1993 rozpadlo Československo a vznik-
la samostatná Česká republika – bohužel bez 

toho, že by se politici zeptali občanů na názor. 
Naštěstí vztahy mezi Českem a Slovenskem 
i mezi Čechy a Slováky zůstaly navzdory roz-
dělení státu velmi přátelské.

Jan Dvořák

Vzpomínky hrabovského skauta  

Vzpomínka na hrabovské pedagogy

Nový rok – státní svátek

HISTORIE



15

leden  2022

Z okna mého domu vidím v dáli zasněžené 
městečko. Bílé stromy, bílé domy, dlouhé prů-
zračné rampouchy. Kouzlo zimní krajiny je tak 
silné, že to všechno musím vidět zblízka a ne 
jen z okna svého pokoje. 

Otevřu vchodové dveře a oslní mě celé město. 
Před sebou vidím zasněženou cestičku. Půjdu 
po ní a jsem zvědavá, kam mě zavede. Hedváb-
ný sníh mi křupe pod nohama. Míjím stromy 
pokryté zmrzlým ledem. Stejně zmrzlý je i můj 
nos. Lavičky se dílem zimy proměnily na ma-
jestátné sněžné trůny. Vůně čerstvého, jiskři-
vého sněhu mě nutí jít dál a dál. Náhle uvidím 
povědomé obrysy. Rozběhnu se a narazím na 

armádu sněhuláků. Jsou jako z pohádky o le-
dovém království. Svýma tenkýma ručičkama 
z klacíků ukazují směrem k místnímu potůčku. 
Neodolám a jdu dál. Potůček, ve kterém jsem 
se v létě koupala, se proměnil na ledovou drá-
hu. Všechny místní děti zde bruslí a krajinou 
se nese veselý smích. Ledová plocha se leskne 
jako křišťál a mě napadá, jaké je to štěstí, že mě 
sněhová cestička dovedla právě sem, na toto 
překrásné magické místo. A i když se nám to 
někdy nezdá, i zima může být opravdu kou-
zelné roční období.

 Text: Rozálie Sojková (9. ročník ZŠ Paskovská), 
Foto: Jan Dvořák

Probudil jsem se brzy ráno. Byla ještě tma a za 
oknem padal sníh. Při pohledu z okna ven se 
mi vůbec nechtělo vstávat do školy. Sněhové 
vločky poletovaly vzduchem jako roztržená 
péřová přikrývka. Když se začalo rozednívat, 
byl jsem pomalu na cestě tou vánicí. Sám pro 
sebe jsem si říkal: „Kdy už konečně budu ve 
škole?“ Prsty na rukou i nohou jsem skoro necí-
til. Viděl jsem sotva na deset metrů, chodníky 
byly bílé, auta pokrytá sněhem a námrazou, 
některé větve stromů se pod tíhou bílé zmrzlé 
hmoty prohýbaly. 

Po příchodu do školy se mi zamlžily brýle, 
prsty se mi pomalu zase rozproudila krev. Byl 
pátek, nemohl jsem se dočkat poslední vyučo-
vací hodiny, touha být už doma byla obrovská. 
Čekání bylo nekonečné. 

Zvonek zazvonil, rychle jsme s kluky seběhli 
schody a utíkali na oběd. Po chodbách šla cítit 
vůně povidlových buchet. Po vydatném obě-
dě nás čekala cesta domů, bylo o něco tepleji 
než ráno. Vločky padaly už jenom zřídka, ale 
sněhové koule létaly vzduchem ve velkém 
množství. 

V průběhu koulované mi přišla SMS zpráva od 
mé přítelkyně. Hned jsem zahodil sněhovou 
munici a vydal se za ní. Cestou jsem potkal pár 
odvážlivců. Šli jenom v mikině nebo kraťasech. 
V úžasu jsem je chvíli pozoroval a málem jsem 
narazil do tramvajové zastávky. Při čekání na 
tramvaj jsem si všímal, jak někteří lidé škrábali 
námrazu z oken aut. Uviděl jsem i lišku, která 
přebíhala přes cestu. Naštěstí žádné auto ne-
jelo a nic se jí nestalo. 

Když jsem nastoupil do tramvaje, ucítil jsem 
příjemné teplo. Pár minut jsem se ohříval 

a poté jsem vystoupil. Chvíli jsem čekal, me-
zitím kolem mě projelo pár vozidel, jež odhr-
novala sníh z cest a chodníků. Najednou jsem 
uviděl povědomou osobu. Ano, byla to ONA. 
Běžel jsem za ní, chytil ji do náruče a políbil. 
Společně jsme se procházeli ulicemi, všíma-
li si, jak se změnilo okolí přikryté třpytivým 
sněhem. Dováděli jsme spolu v té bílé nadílce 
a užívali si zimního dne. 

Večer se už blížil. Šel jsem ji doprovodit domů. 
Polibkem jsme se rozloučili a  já se pomalu 
vracel domů. Díval jsem se kolem sebe, nikdo 
nikde. Cestou jsem potkal jen několik lidí, ale 
poměrně dost aut odhrnujících sníh. Chodníky 
na některých místech byly celkem kluzké, tep-
lota opět rychle klesala. Jen tak tak jsem to stihl 
domů, než zase začala pořádná chumelenice. 

Tento den byl krásný, ale vyčerpávající. Ote-
vřel jsem si okno a pustil do pokoje chladný, 
čerstvý vzduch. Zachumlal jsem se pod peřinu 
a usnul.    

Text: Michal Baudiš (9. ročník ZŠ Paskovská), 
Foto: Vojtěch Žižka

Procházka zimní krajinou

(Ne)obyčejný zimní den 
v životě deváťáka

ZAMYŠLENÍ

Písmena
Když jsem se večer modlila,
s hrůzou jsem ještě zjistila
– ach úkol! Hledám písmena –
malá, velká, či vznešená?

Ty v řádcích?
Samé A, B, C,
rozeběhla se mi po dece.

Tiskacím nebo psacím psaná?
Tak, napíšu to nejspíš zrána.
Vždyť jsem už tolik utahaná.
Venku je tma jak černá vrána.

A v tom mi asi vnukl Pán,
že pomůže mi s básní sám.

A začal hned písmenem "A".
"A" jako alfa, ne omega.
"A" jako Adam, co s Evou žili
a hříchem tím se "proslavili".

A "A" jako archandělé,
pokračuji náhle směle.
"B" zas bude Barnabáš.
Znáš ho vůbec? No tak, znáš?

"C" jsou z Caesaree lidé,
na "Déčko" mi ďábel zbyde.
"E", "eF", "Ge", "Ha", "Cha", "I", "Je"...
Jsou v Sodomě orgie.

"Ká", "eL", "eM" a "Óčko" k tomu,
přivede nás šťastně domů.
Otčenáš, ten v každý čas,
dovede ochránit nás.

Věra Kročková
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Den Hodina Liturgická oslava Mše svatá

Sobota 1. 1. 8:00 Slavnost Matky Boží, Panny Marie
Oktáv Narození Páně – Světový den modliteb za mír za † pátera Jakuba Horáka

Neděle 2. 1. 8:00 2. neděle po Narození Páně za † † Margitu a Ignáce Adamcovy, dceru Hildu,  
syna Františka, zetě Imricha a Václava a živou rodinu

Čtvrtek 6. 1. 16:30 Slavnost Zjevení Páně za † † Drahomíru Čakanovou, manžela, sestru, švagra, 
Antonii Hynečkovou, manžela a † rodinu

Neděle 9. 1. 8:00 Svátek Křtu Páně za † † Břetislava Stárka, rodiče a bratry

Neděle 16. 1. 8:00 2. neděle v mezidobí
Měsíční sbírka na kostel za † † Margitu Novosadovou a její rodiče

Neděle 23. 1. 8:00 3. neděle v mezidobí za † † Otakara Lýčku, manželku Marii, rodiče z  obou stran, 
syna Otakara, dceru Zdeňku, živou a † rodinu

Neděle 30. 1. 8:00 4. neděle v mezidobí za † † Milana Laníka, manželku, syna Jarka a snachu Zdenku

Pořad bohoslužeb na měsíc leden

Den Hodina Místo Akce Program
Sobota 8. 1.  9:00 katastr Hrabové Tříkrálová sbírka kasičky Lékárna Šídlovec+Kvítko+Zelenina u Hrušky

Den Hodina Místo Aktivita Téma
Pondělí 3. 1. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Abstraktní malba na plátno

Čtvrtek 6. 1. 14:00 Klubovna Šrobárova 22 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 7. 1. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Abstraktní malba na plátno

Pondělí 10. 1. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Abstraktní malba na plátno

Čtvrtek 13. 1. 14:00 Klubovna Šrobárova 22 Klubové posezení Reprodukovaná hudba

Pátek 14.1. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Malba na plátno technikou Acryl pourung

Pondělí 17. 1. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Malba na plátno technikou Acryl pourung

Čtvrtek 20. 1. 14:00 Klubovna Šrobárova 22 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 21. 1. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Malba na plátno technikou Acryl pourung

Pondělí 24. 1. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Malba na plátno technikou Acryl pourung

Čtvrtek 27. 1. 14:00 Klubovna Šrobárova 22 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 28. 1. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Malba na plátno technikou Acryl pourung

Pondělí 31. 1. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Malba na plátno technikou Acryl pourung

Čtvrtek 3. 2. 14:00 Klubovna Šrobárova 22 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 4. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Malba na plátno technikou Decor Paint

Pondělí 7. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Malba na plátno technikou Decor Paint

Čtvrtek 10. 2. 14:00 Klubovna Šrobárova 22 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Plán akcí pro veřejnost v příštím měsíci

Plán akcí Klubu seniorů v příštím měsíci

Zájezd do divadla
Kulturní komise Rady městského obvodu Hrabová pořádá dne 
16. ledna 2022 zájezd pro seniory do Divadla Antonína Dvořáka 
na představení hry oceňovaného polského dramatika Piotra Rowic-
kého, napsané přímo na tělo souboru činohry Národního divadla 
moravskoslezského a  inspirované osudy významných českých hr-
dinek 20. století. Diváci se tak mohou těšit na dramatické a strhující 

příběhy Lídy Baarové, Marty Kubišové, Martiny Navrátilové, Ivany 
Trumpové a Věry Čáslavské. Vstupenky v ceně 132 Kč je možno za-
koupit od 11. ledna 2022 v květinářství Kvítko u paní Věry Kročko-
vé. Doprava zdarma je zajištěna – sraz  účastníků je ve 14 hodin na 
točně na Šídlovci.

Miroslav Houžvička 


